
لنكن وطنا  رائدا  لشبابه من خلال  التنمية المستدامة.

تنمية الروح المعرفية والفكرية للشباب وتطوير الحركة الشبابية وقطاع الشباب والإرتقاء  به الى الإحترافية  وتحقيق
المشاركة المتكافئة والفعالة من قبل الشباب والمحافظة على الهوية الوطنية.

انشئت وزارة الشباب بموجب النظام  رقم (78) لسنة 2016 - نظام التنظيم الاداري  لوزارة الشباب. النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 3050  وزارة الشباب

تطوير قنوات الاتصال  بين الوزارة (الحكومة) والشباب.
رعاية الشباب وتأهيلهم وتطوير مهاراتهم وقدراتهم.

التنسيق بين جميع الهيئات والمؤسسات والجهات التي تعنى بدعم الحركة الشبابية.
رسم السياسيات والخطط التنفيذية الكفيلة بادماج الشباب وتفعيل مشاركتهم في الحياة السياسية والاجتماعية  والثقافية ووضع البرامج

لتحفيزهم وتمكينهم واستثمار طاقاتهم.
رعاية المنشآت الرياضية وتأهيلها ووضع خطط وبرامج لاستقطاب  الشباب اليها.

تنظيم المبادرات والهيئات الشبابية تحت مظلة ورعاية وعناية الوزارة.
تفعيل المراكز الشبابية واعادة هيكلتها بما يحقق اهداف الوزارة.

تعزيز روح الثقة والتميز والابداع  والانتماء. 

اتساع النطاق الجغرافي لعمل الوزارة ، ما يتطلب موارد اضافية قد لا  تتوفر.
انتشار بعض الظواهر السلبية بين الشباب، ما يتطلب مضاعفة جهود الوزارة للحفاظ على القيم والمبادئ والهوية.

الحاجة المتزايدة للمرافق الشبابية في مختلف المحافظات، والتي قد تحتاج لفترات طويلة لتأمين متطلبات اقامتها وادامتها من بنية
تحتية وكوادر بشرية وموارد مالية.

ضعف التنسيق بين الجهات الحكومية والرسمية والاهلية  التي تعنى بالشباب وتوجيه طاقاتهم .

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-
-
-

-
-
-

-

-
-
-

-

الاطار  القانوني :قانون رقم (26) لسنة 2018 قانون معدل لقانون المجلس الأعلى  للشباب.



 1 - تنشئة شباب متمسك بعقيدته منتم
لوطنه وأمته واع لموروثها الحضاري
وقيمها، متحل بروح المسؤولية، قادر

على تعزيز النهج الديمقراطي والتعددية
الفكرية واحترام حقوق الانسان 

والتعامل مع معطيات العصر والتقنية
الحديثة.

 2 - تعميق انتماء الشباب للوطن
والولاء  للقيادة الهاشمية واحترام
الدستور وسيادة القانون ومبادئ

الثورة العربية الكبرى.
 3 - تنظيم طاقات الشباب واستثمارها
بما يكفل مشاركتهم الفاعلة في التنمية
البشرية المستدامة وترسيخ قيم العمل

الجماعي والتطوعي.
 4 - تشجيع الشباب على ممارسة

الرياضة الترويحية بقصد تنمية اللياقة
البدنية وتهذيب النفس.

 درجة رضا المتعاملين مع الوزارة.

 عدد الأنشطة  التي تعقدها الوزارة سنويا. 

 عدد المشاركين في الانشطة  التي تعقدها الوزارة.

 نسبة رضا الشباب عن خدمات المنشات  الرياضية.
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  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

202120222023القيمة

القيمة
المستهدفة

2020 2019

القيمة
الفعلية

الفصل : 3050  وزارة الشباب

 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية  والمالية
 الوظائف الأخرى 

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 وظائف قيادية
 مهندس

 باحث قانوني
 مبرمج

 محاسب
 وظائف أخرى

 الوظائف المساندة

36
16
1

12
85
530
560

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2021

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة

2019 2020 2021
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تقييم ذاتي 
اولي

2020

1

2
3
4

5

6

تعمل الوزارة على تحسين أدائها بالإرتكاز  على  المتابعة الميدانية لغاية تعظيم الإنجاز  بالوصول لاكبر  شريحة من الشباب في مختلف  مناطق المملكة دون تكاليف إضافية، وذلك
بتعظيم الاستفادة  من الموارد المتاحة واستبعاد غير الضروري منها.

تعنى الوزارة بالإشراف  والمتابعة لـ (355) ناد رياضي ثقافي اجتماعي.
تنظم الوزارة سنويا فعاليات وأنشطة ثقافية وفكرية تخاطب التحديات التي تواجه الشباب بالتعاون والتنسيق مع العديد من الجهات الرسمية والأهلية. 

تشرف الوزارة وتدير مختلف المرافق الشبابية من مخيمات ومعسكرات شبابية ، ومدن رياضية إضافة الى تقديم الدعم للكشافة والمرشدات، وفعاليات شبابية أخرى، كما تقوم
بتقديم الدعم المالي والفني لعدد كبير من الجهات المعنية بشأن الشباب في مختلف محافظات المملكة.

تقوم الوزارة من خلال  مركز اعداد القيادات في الوزارة بتنظيم برامج نوعية لإكساب  الشباب المعارف والمهارات القيادية وتبادلها مع نظرائهم في الدول العربية الشقيقة
بإستظافتهم في بعض الفعاليات التي ينظمها المركز.

تعمل الوزارة على مد جسور التواصل بين الشباب الأردني  والعربي من خلال  تنظيم فعاليات مختلفة وتبادل الوفود وتوقيع إتفاقيات ثنائية مع العديد من الجهات التي تعنى بالشباب
في عدد من الدول الشقيقة.

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
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المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

691477837194821063426067301473643853103740007281068388693211168000 كلفة الرواتب   
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  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع والخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  نفقات اخرى جارية

  استخدام السلع والخدمات

  نفقات اخرى رأسمالية

  مباني و انشاءات

   أجهزة واليات ومعدات

  مخزونات

  اراضي

10,053,000 

1,130,000 

2,092,000 

1,200,000 

140,000 

3,142,898 

2,500 

3,944,352 

161,500 

8,000 

7,500 

9,244,000 

1,130,000 

2,049,000 

1,036,000 

123,000 

2,773,000 

2,500 

3,160,500 

160,500 

8,000 

7,500 

9,943,000 

1,225,000 

2,303,000 

1,100,000 

130,000 

4,024,500 

10,000 

4,598,500 

419,000 

14,000 

25,000 

10,088,000 

1,243,000 

2,665,000 

1,100,000 

130,000 

4,192,000 

10,000 

5,580,000 

419,000 

14,000 

0 

10,234,000 

1,262,000 

2,765,000 

1,100,000 

130,000 

4,362,000 

10,000 

5,175,000 

419,000 

14,000 
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   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
14,615,000 13,582,000 14,701,000 15,226,000 15,491,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 3050-  وزارة الشباب

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    7,266,750 6,112,000 9,091,000 10,215,000 9,980,000
  خزينة     9,980,000 10,215,000 9,091,000 6,112,000 7,266,750

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2020 20202022 20212023

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    25,471,000 25,441,000 23,792,000 19,694,000 21,881,750

فعلي
2019

9,751,842 

882,418 

1,635,298 

1,103,439 

183,155 

3,955,377 

6,224 

10,072,339 

355,347 

9,827 

38,959 

13,556,152 

14,438,073 

14,438,073 

27,994,225 

2019 2020 2021 20222020
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2023
تأشيري

 للسنوات 2019 - 2023



6001
6005
6010

  الادارة  والخدمات المساندة
  التنمية الشبابية

  التنمية الرياضية
 9,091,000المجموع    

100,000 
4,144,000 
4,847,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

14,701,000 

9,730,000 
3,209,000 
1,762,000 

23,792,000 

9,830,000 
7,353,000 
6,609,000 

موازنة الفصل 3050 -  وزارة الشباب
( بالدينار )  لعام 2021 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2019 - 2023

6001
6005
6010

 الادارة  والخدمات المساندة
 التنمية الشبابية

 التنمية الرياضية

3426976
4268816
1750731

3258000
2332400
1093000

3440000
2500000
2049000

3542000
2692000
2295000

3571000
2630000
2336000

20192020202120222023 البرنامج

94465236683400798900085290008537000 المجموع     

المخصصات المقـدرة للطفل موزعه حسب البرامج للسنوات  2019 - 2023

6001
6005
6010

 الادارة  والخدمات المساندة
 التنمية الشبابية

 التنمية الرياضية

5283334
6654332
2993186

4933000
3636000
1869000

5308000
3823000
3437000

5465000
4196000
3924000

5510000
4099000
3993000

20192020202120222023 البرنامج

1493085210438000125680001358500013602000 المجموع     



تنظيم الأمور  المالية والمحافظة على استمرارية عمل الوزارة وبنيتها التحتية من خلال  الاستخدام  الامثل  للموارد المالية المتاحة.

 برنامج الادارة  والخدمات المساندة6001

النسبة المئوية للموظفين اصحاب الخبرة في العمل الشبابي. 12016%68%71%78 %77 %76 %75

 9,800,000 9,192,000 9,730,000 9,970,000 10,053,000  الخدمات الإدارية  والمساندة601

150,000 
0 

150,000 
0 

100,000 
0 

116,000 
0 

116,500 
0 

001
002

  تعزيز القدرات المؤسسية للوزارة
  إنشاء مبنى جديد لوزارة الشباب

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 9,800,000 9,192,000 9,730,000 9,970,000 10,053,000    النفقات الجــارية

 116,500 116,000 100,000 150,000 150,000    النفقات الرأسمــالية

 116,500 116,000 100,000 150,000 150,000البرنامج / خـــزينة    
 9,916,500 9,308,000 9,830,000 10,120,000 10,203,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3050 -  وزارة الشباب موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

تنشئة شباب متمسك بعقيدته منتم لوطنه وامته واع لموروثها الحضاري وقيمها، متحل بروح المسؤولية ، قادر على تعزيز النهج الديمقراطي والتعددية الفكرية واحترام
حقوق الانسان  ، والتعامل مع معطيات العصر والتقنية الحديثة.

الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية الشؤون الادارية. 
2- مديرية الشؤون المالية.

3- مديرية الشؤون الهندسية.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- خدمات الشؤون المالية .
2- خدمات الشؤون الادارية. 

3- خدمات الشؤون الفنية.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2020 بنحو ( 1201 ) موظفا  منهم ( 776 ) ذكور و ( 425 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

9,476,457 

164,903 
150,000 

فعلي

9,476,457 

314,903 

314,903 
9,791,360 

2019

%75

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج الادارة  والخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



العمل على تأمين متطلبات الشباب في مختلف المجالات  المختلفة المتمثلة من بنية تحتية ومرافق شبابية ، وايضا البنية القيمية والفكرية، وحفز الطاقات وخلق الاتجاهات 
الايجابية  لدى الشباب من خلال  منتديات الحوار والفكر وتبادل المعارف واكساب المهارات .

 برنامج التنمية الشبابية6005

عدد المراكز الشبابية
عدد البيوت والمعسكرات الشبابية

عدد المجمعات الشبابية
عدد المخيمات الشبابية

1
2

3
4

2016
2016

2016
2016

175
19

20
7

206
21

22
7

211
25

26
11

210
24

25
10

209
23

24
9

208
22

23
8

 3,156,000 2,933,000 3,209,000 3,397,000 3,499,000  ادارة التنمية الشبابية601
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  ادارة برنامج التنمية الشبابية
  الاستراتيجية  الوطنية لدعم الشباب

  انشاء وتجهيز وصيانة المخيمات وبيوت الشباب
والمعسكرات والمراكز الشبابية

  مراقبة المنشآت الشبابية
  انشاء مراكز شبابية في محافظة اربد

  انشاء مراكز وبيوت شبابية في محافظة المفرق
  انشاء مراكز وبيوت ومعسكرات شبابية في

محافظة جرش
  انشاء مراكز وبيوت شبابية في محافظة عجلون

  انشاء مراكز وبيوت شبابية في محافظة
العاصمة

  انشاء مراكز شبابية في محافظة البلقاء
  انشاء مراكز وبيوت شبابية في محافظة الزرقاء
  انشاء وصيانة مراكز وبيوت شبابية في محافظة

مادبا
  انشاء بيت  شباب نموذجي / محافظة الكرك

  انشاء وصيانة مراكز وبيوت شبابية في محافظة
معان

  انشاء مراكز شبابية في محافظة الطفيلة
  انشاء مراكز ومعسكرات شبابية في محافظة

العقبة
  انشاء ملاعب  ومرافق شبابية في محافظة

المفرق
  انشاء ملاعب  ومرافق شبابية في محافظة جرش

  انشاء وصيانة ملاعب  ومرافق شبابية في
محافظة العاصمة

  انشاء ملاعب  ومرافق شبابية في محافظة
البلقاء

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 3,156,000 2,933,000 3,209,000 3,397,000 3,499,000    النفقات الجــارية

 4,369,898 3,927,000 4,144,000 4,520,000 4,235,000    النفقات الرأسمــالية

  موازنة الفصل  3050 -  وزارة الشباب موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

تعميق انتماء الشباب للوطن والولاء  للقيادة الهاشمية واحترام الدستور وسيادة القانون ومبادئ الثورة العربية الكبرى,تنظيم طاقات الشباب واستثمارها مايكفل مشاركتهم
الفاعلة في التنمية البشرية المستدامة وترسيخ قيم العمل الجماعي والتطوعي.

الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الشؤون الشبابية
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- تنظيم طاقات الشباب واستثمارها.
2- ترسيخ قيم العمل الجماعي والتطوعي.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2020 بنحو ( 467 ) موظفا  منهم ( 307 ) ذكور و ( 160 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

2,797,593 

945,031 
324,037 
239,832 

246,477 
650,427 
540,685 
196,348 

327,543 
781,407 

247,083 
0 

210,769 

41,921 
470,255 

245,295 
588,688 

118,178 

248,304 
1,467,847 

337,026 

فعلي

2,797,593 

9,757,751 

2019

208
22

23
8

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج التنمية الشبابية حسب الانشطة  والمشاريع 



 برنامج التنمية الشبابية6005

135,000 

1,365,000 

0 
0 

0 
0 

100,000 

50,000 

945,000 

0 
0 

0 
0 

100,000 

0 

430,000 

75,000 
0 

0 
100,000 

125,000 

69,000 

240,000 

200,000 
7,500 

0 
60,000 

0 

69,000 

240,000 

450,000 
7,500 

0 
63,000 

0 

719

722

723
724

725
726

727

  استكمال ملعب قانوني مدينة الامير  هاشم /
محافظة مادبا

  انشاء ملاعب  ومرافق شبابية في محافظة
الطفيلة

  انشاء ملاعب  ومرافق شبابية في محافظة العقبة
  شراء أراضي لبناء مراكز شبابية في محافظة

المفرق
  إقامة مسابح في محافظة معان

  انشاء وصيانة البيوت والمراكز الشبابية في
محافظة الكرك

  صيانة مرافق شبابية ورياضية في محافظة
جرش

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 4,369,898 3,927,000 4,144,000 4,520,000 4,235,000البرنامج / خـــزينة    
 7,525,898 6,860,000 7,353,000 7,917,000 7,734,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3050 -  وزارة الشباب موزعة حسب البرنامج 

20202020202120222023

64,870 

775,846 

496,024 
38,959 

60,270 
94,629 

0 

فعلي

9,757,751 
12,555,344 

2019

(بالدينار)مخصصات  برنامج التنمية الشبابية حسب الانشطة  والمشاريع 



إتاحة الفرصة للشباب وتشجيعهم على ممارسة الرياضة وتهيئة البنية التحتية المناسبة لغايات تمكينهم من ممارسة الرياضة بشكل فاعل.

 برنامج التنمية الرياضية6010

عدد المدن الرياضية

عدد المجمعات الرياضية
عدد الاندية  الرياضية

1

2
3

2016

2016
2016

8

18
355

8

18
365

12

22
371

11

21
370

10

20
369

9

19
367

 1,659,000 1,457,000 1,762,000 1,859,000 1,939,000  ادارة التنمية الرياضية601

450,000 
700,000 

50,000 
200,000 

150,000 
255,000 

0 
0 
0 
0 

700,000 

0 
0 

270,000 

150,000 
100,000 

400,000 

500,000 

270,000 

495,000 
0 

0 
0 

450,000 
700,000 

50,000 
350,000 

150,000 
255,000 

0 
0 
0 
0 

550,000 

0 
0 

570,000 

50,000 
100,000 

420,000 

365,000 

205,000 

445,000 
0 

0 
0 

450,000 
700,000 

50,000 
637,000 

100,000 
255,000 

0 
0 
0 
0 

460,000 

0 
0 

355,000 

180,000 
15,000 

270,000 

385,000 

290,000 

305,000 
0 

0 
0 

200,000 
525,000 

50,000 
137,000 

84,000 
35,000 

150,000 
9,000 

61,000 
10,000 

130,000 

0 
0 

250,000 

33,000 
0 

100,000 

50,000 

95,000 

50,000 
0 

0 
0 

355,500 
525,000 

50,000 
137,500 

84,000 
35,000 

172,500 
9,000 

61,352 
26,000 

130,000 

0 
58,000 

500,000 

33,000 
1,000 

125,000 

150,000 

95,000 

115,000 
0 

0 
0 

001
002

003
004

005
007
008
009
010
011
701

704
707
708

709
711

712

713

715

716
717

718
719

  ادارة برنامج التنمية الرياضية
   دعم الأندية  الرياضية وجمعية الكشافة

والمرشدات
  دعم رياضة ذوي الاحتياجات  الخاصة

  انشاء وتأهيل وصيانة المدن والمجمعات
والملاعب  الرياضية

  انارة المدن والمجمعات والملاعب  الرياضية
  استخدام الطاقة الشمسية

   الخطة العشرية (2015 - 2025)
  أنشطة رياضية / لواء القصر

  إنشاء ملاعب  خماسية / لواء القصر
  ملعب خماسي / لواء عي / كثربا

  انشاء وصيانة صالات  وملاعب  رياضية في
محافظة اربد

  انشاء صالات  رياضية في محافظة العاصمة
  صالة متعددة الأغراض  / مادبا / محافظة مادبا

  انشاء مدن وملاعب  ومجمعات رياضية في
محافظة الكرك

  انشاء صالة متعددة الأغراض  / محافظة معان
  استكمال وصيانة مجمع عجلون الشبابي (سور

خارجي ، مدرجات ملعب) / محافظة عجلون
  انشاء وصيانة مرافق شبابية ورياضية مختلفة

في محافظة الزرقاء
  صيانة مرافق شبابية ورياضية مختلفة في

محافظة العقبة
  انشاء وصيانة مرافق رياضية وشبابية في

محافظة عجلون
  صيانة مرافق رياضية في محافظة البلقاء

  دعم الاندية  الرياضية للواء ديرعلا  / محافظة
البلقاء

  دعم الأندية  الرياضية/ محافظة مادبا
  التمكين الاقتصادي/  محافظة مادبا

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 1,659,000 1,457,000 1,762,000 1,859,000 1,939,000    النفقات الجــارية

 2,780,352 2,069,000 4,847,000 5,545,000 5,595,000    النفقات الرأسمــالية

  موازنة الفصل  3050 -  وزارة الشباب موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

تشجيع الشباب على ممارسة الرياضة الترويحية بقصد تنمية اللياقة البدنية وتهذيب النفس.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الاندية  والهيئات الشبابية.
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- رعاية المنشآت الرياضية وتأهيلها.
2- وضع خطط وبرامج لاستقطاب  الشباب اليها.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2020 بنحو ( 174 ) موظفا  منهم ( 120 ) ذكور و ( 54 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

1,282,102 

439,975 
691,873 

50,000 
222,717 

106,533 
41,577 

177,291 
0 
0 
0 

218,839 

262,209 
98,051 

497,687 

0 
244,227 

206,848 

337,306 

103,865 

88,356 
111,412 

57,858 
26,427 

فعلي

1,282,102 

4,365,419 

2019

9

19
367

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج التنمية الرياضية حسب الانشطة  والمشاريع 



 برنامج التنمية الرياضية6010

630,000 

50,000 
100,000 

125,000 

625,000 

25,000 
100,000 

135,000 

155,000 

15,000 
70,000 

155,000 

100,000 

0 
0 

0 

117,500 

0 
0 

0 

720

727
728

729

  انشاء وصيانة مرافق رياضية وشبابية في
محافظة معان

  البرامج والانشطة  الشبابية في محافظة معان
  صيانة المجمعات الرياضية والمراكز الشبابية /

محافظة المفرق
  انشاء مجمع رياضي متعدد الأغراض  / ماعين /

محافظة مادبا

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 2,780,352 2,069,000 4,847,000 5,545,000 5,595,000البرنامج / خـــزينة    
 4,439,352 3,526,000 6,609,000 7,404,000 7,534,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3050 -  وزارة الشباب موزعة حسب البرنامج 

20202020202120222023

382,368 

0 
0 

0 

فعلي

4,365,419 
5,647,521 

2019

(بالدينار)مخصصات  برنامج التنمية الرياضية حسب الانشطة  والمشاريع 



 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   

(بالدينار )

21

22

23

24

31

32

33

34

41

42

43

44

  محافظة اربد

  محافظة المفرق

  محافظة جرش

  محافظة عجلون

  محافظة العاصمة

  محافظة البلقاء

  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا

  محافظة الكرك

  محافظة معان

  محافظة الطفيلة

  محافظة العقبة

المحافظـــــــة
518,000 

300,000 

530,000 

475,000 

975,000 

427,500 

470,000 

625,000 

455,000 

468,000 

430,000 

600,000 

مقدر 

600,000 

300,000 

100,000 

630,000 

725,000 

615,000 

470,000 

435,000 

640,000 

915,000 

1,240,000 

565,000 

تأشيري

760,000 

300,000 

100,000 

370,000 

450,000 

690,000 

500,000 

310,000 

270,000 

1,040,000 

1,660,000 

700,000 

تأشيري
202120222023

المجموع     7,150,000 7,235,000 6,273,500

وزارة الشباب3050 الفصل :



( بالدينار )

9476457
9476457
2797593
2797593
1282102
1282102

13556152

164903
150000
314903
945031
324037
239832

246477
650427
540685
196348
327543
781407
247083

0
210769

41921
470255
245295
588688
118178
248304

1467847
337026

64870
775846
496024

38959
60270
94629

0
9757751

6001
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6010

6001
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001
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701
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  الخدمات الإدارية  والمساندة
 مجموع البرنامج 

  ادارة التنمية الشبابية
 مجموع البرنامج 

  ادارة التنمية الرياضية
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  تعزيز القدرات المؤسسية للوزارة
  إنشاء مبنى جديد لوزارة الشباب

 مجموع البرنامج 
  ادارة برنامج التنمية الشبابية

  الاستراتيجية  الوطنية لدعم الشباب
  انشاء وتجهيز وصيانة المخيمات وبيوت الشباب والمعسكرات والمراكز

الشبابية
  مراقبة المنشآت الشبابية

  انشاء مراكز شبابية في محافظة اربد
  انشاء مراكز وبيوت شبابية في محافظة المفرق

  انشاء مراكز وبيوت ومعسكرات شبابية في محافظة جرش
  انشاء مراكز وبيوت شبابية في محافظة عجلون

  انشاء مراكز وبيوت شبابية في محافظة العاصمة
  انشاء مراكز شبابية في محافظة البلقاء

  انشاء مراكز وبيوت شبابية في محافظة الزرقاء
  انشاء وصيانة مراكز وبيوت شبابية في محافظة مادبا

  انشاء بيت  شباب نموذجي / محافظة الكرك
  انشاء وصيانة مراكز وبيوت شبابية في محافظة معان

  انشاء مراكز شبابية في محافظة الطفيلة
  انشاء مراكز ومعسكرات شبابية في محافظة العقبة
  انشاء ملاعب  ومرافق شبابية في محافظة المفرق
  انشاء ملاعب  ومرافق شبابية في محافظة جرش

  انشاء وصيانة ملاعب  ومرافق شبابية في محافظة العاصمة
  انشاء ملاعب  ومرافق شبابية في محافظة البلقاء

  استكمال ملعب قانوني مدينة الامير  هاشم / محافظة مادبا
  انشاء ملاعب  ومرافق شبابية في محافظة الطفيلة
  انشاء ملاعب  ومرافق شبابية في محافظة العقبة

  شراء أراضي لبناء مراكز شبابية في محافظة المفرق
  إقامة مسابح في محافظة معان

  انشاء وصيانة البيوت والمراكز الشبابية في محافظة الكرك
  صيانة مرافق شبابية ورياضية في محافظة جرش

 مجموع البرنامج 

9800000
9800000
3156000
3156000
1659000
1659000

14615000

116500
0

116500
933000
535898
180000

75000
101000
275000

90000
95000

233000
7000

120000
175000

0
50000
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110000

67500
64000

166000
256000

69000
240000
450000

7500
0

63000
0

4369898

9192000
9192000
2933000
2933000
1457000
1457000

13582000

116000
0

116000
933000
535000
180000

75000
50000

275000
90000
95000

233000
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120000
150500

0
50000

7000
100000

50000
0

150000
250000

69000
240000
200000

7500
0

60000
0

3927000

9730000
9730000
3209000
3209000
1762000
1762000

14701000

100000
0

100000
0

200000
250500

75000
58000

230000
205000
170000

0
20000

200000
470000

0
118000

0
140000

0
200000
975000
102500

0
430000

75000
0
0

100000
125000

4144000

9970000
9970000
3397000
3397000
1859000
1859000

15226000

150000
0

150000
0

500000
300000

75000
50000

200000
0

325000
0

40000
50000

250000
70000

215000
295000
200000

0
0

725000
130000

50000
945000

0
0
0
0

100000
4520000

10053000
10053000

3499000
3499000
1939000
1939000

15491000

150000
0

150000
0

500000
300000

75000
60000

200000
0
0
0

40000
100000

50000
0

210000
295000
200000

0
0

450000
155000
135000

1365000
0
0
0
0

100000
4235000

مقدر

مقدر

2021

2021

تأشيري

تأشيري

2022

2022

تأشيري

تأشيري

2023

2023

البرنامج

البرنامج

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2019

2019

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  3050   وزارة الشباب

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )

439975
691873

50000
222717
106533

41577
177291

0
0
0

218839
262209

98051
497687

0
244227

206848
337306
103865

88356
111412

57858
26427

382368
0
0
0

4365419
14438073

6010001
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728
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  ادارة برنامج التنمية الرياضية
   دعم الأندية  الرياضية وجمعية الكشافة والمرشدات

  دعم رياضة ذوي الاحتياجات  الخاصة
  انشاء وتأهيل وصيانة المدن والمجمعات والملاعب  الرياضية

  انارة المدن والمجمعات والملاعب  الرياضية
  استخدام الطاقة الشمسية

   الخطة العشرية (2015 - 2025)
  أنشطة رياضية / لواء القصر

  إنشاء ملاعب  خماسية / لواء القصر
  ملعب خماسي / لواء عي / كثربا

  انشاء وصيانة صالات  وملاعب  رياضية في محافظة اربد
  انشاء صالات  رياضية في محافظة العاصمة

  صالة متعددة الأغراض  / مادبا / محافظة مادبا
  انشاء مدن وملاعب  ومجمعات رياضية في محافظة الكرك

  انشاء صالة متعددة الأغراض  / محافظة معان
  استكمال وصيانة مجمع عجلون الشبابي (سور خارجي ، مدرجات ملعب) /

محافظة عجلون
  انشاء وصيانة مرافق شبابية ورياضية مختلفة في محافظة الزرقاء

  صيانة مرافق شبابية ورياضية مختلفة في محافظة العقبة
  انشاء وصيانة مرافق رياضية وشبابية في محافظة عجلون

  صيانة مرافق رياضية في محافظة البلقاء
  دعم الاندية  الرياضية للواء ديرعلا  / محافظة البلقاء

  دعم الأندية  الرياضية/ محافظة مادبا
  التمكين الاقتصادي/  محافظة مادبا

  انشاء وصيانة مرافق رياضية وشبابية في محافظة معان
  البرامج والانشطة  الشبابية في محافظة معان

  صيانة المجمعات الرياضية والمراكز الشبابية / محافظة المفرق
  انشاء مجمع رياضي متعدد الأغراض  / ماعين / محافظة مادبا

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

355500
525000

50000
137500

84000
35000

172500
9000

61352
26000

130000
0

58000
500000

33000
1000

125000
150000

95000
115000

0
0
0

117500
0
0
0

2780352
7266750

200000
525000

50000
137000

84000
35000

150000
9000

61000
10000

130000
0
0

250000
33000

0

100000
50000
95000
50000

0
0
0

100000
0
0
0

2069000
6112000

450000
700000

50000
637000
100000
255000

0
0
0
0

460000
0
0

355000
180000

15000

270000
385000
290000
305000

0
0
0

155000
15000
70000

155000
4847000
9091000

450000
700000

50000
350000
150000
255000

0
0
0
0

550000
0
0

570000
50000

100000

420000
365000
205000
445000

0
0
0

625000
25000

100000
135000

5545000
10215000

450000
700000

50000
200000
150000
255000

0
0
0
0

700000
0
0

270000
150000
100000

400000
500000
270000
495000

0
0
0

630000
50000

100000
125000

5595000
9980000

مقدر
2021

تأشيري
2022

تأشيري
2023 2020البرنامج 2020

اعادة تقديرمقدر
2019
فعلي

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2019 - 2023

 وزارة الشباب3050

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
113
114
115
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

304

302
303
305

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

 علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
 علاوة  العمل الاضافي 

 العلاوة  الاضافية 
 علاوة  النقل
 بدل تنقلات 

 علاوة  الميدان
 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي 

 الايجارات 
 خدمات الاتصالات  

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
 صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

 التأمين
 السفر في المهمات الرسمية

 مصروفات سلع وخدمات

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية

 المساهمات
 البعثات العلمية والدورات التدريبية

 مكافأت لغير الموظفين

195000
2843000

150000
3125000

415000
190000

1462000
310000
384000

39000
110000
720000

1225000

395000
43000

100000
550000

90000
34000
29000
31000
25000
11000

240000
46000
11000

698000

1100000

90000
10000
30000

180000
2877000

155000
3151000

430000
190000

1495000
323000
394000

43000
110000
740000

1243000

395000
43000

100000
700000

90000
34000
29000
31000
25000
11000

240000
46000
11000

910000

1100000

90000
10000
30000

160000
2916000

160000
3177000

451000
190000

1532000
334000
406000

47000
110000
751000

1262000

395000
43000

100000
800000

90000
34000
29000
31000
25000
11000

240000
46000
11000

910000

1100000

90000
10000
30000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

1470100015226000

9943000

1225000

2303000

1100000

130000

15491000

10088000

1243000

2665000

1100000

130000

مجموع  الفصل    

10234000

1262000

2765000

1100000

130000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202120222023
اعادة تقدير

2020
مقدر
2020

210000
2761000

120000
3009000

381000
190000

1141000
286000
367000

34000
110000
635000

1130000

390000
38000
90000

422000
90000
30000
26000
28000
22000

9000
95000
39000
10000

760000

1036000

87000
9000

27000

256000
3045000

160000
3211000

412000
190000

1215000
322000
413000

42000
110000
677000

1130000

395000
43000
90000

422000
90000
34000
29000
31000
25000
11000

105000
46000
11000

760000

1200000

100000
10000
30000

9244000

1130000

2049000

1036000

123000

10053000

1130000

2092000

1200000

140000

13582000

250158
3072871

128298
3202734

319126
173002

1245174
262202
345638

30215
83939

638485

882418

384966
41737
67150

136047
58318
31059
25234
35948
18590
16858
85749
27498
10450

695694

1103439

126343
5092

51720

14615000

9751842

882418

1635298

1103439

183155

13556152

فعلي
2019



( بالدينار ) وزارة الشباب3050
الادارة  والخدمات المساندة6001

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
113
114
115
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

304

302

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  علاوة  العمل الاضافي 

  العلاوة  الاضافية 
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  علاوة  الميدان
  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية

  المساهمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

5000
10000
11000

10000
50000

523000

1000000
100000

20000
70000

5000
10000
11000

10000
100000
585000

1000000
100000

20000
70000

5000
10000
11000

10000
100000
585000

1000000
100000

20000
70000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

017
073
074

072
073

019
022

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  نفقات الدورات الرياضية والمهرجانات والاحتفالات   الوطنية
  انشطة شبابية

  نشاطات معسكرات الحسين

  الاندية  الرياضية
  المبادرات الشبابية

  المساهمة في برنامج الامم  المتحدة للانماء 
  المساهمة في الهيئة الاردنية  لرياضة السيارات

9730000997000010053000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202120222023البند

60000
1928000

150000
2135000

255000
140000
842000
220000
315000

24000
55000

720000

764000

25000
11000
10000

127000
26000

9000
9000
6000
4000
2000

85000
1000

10000
583000

1100000

90000

9000
15000

55000
1935000

155000
2141000

260000
140000
860000
225000
320000

26000
55000

740000

774000

25000
11000
10000

177000
26000

9000
9000
6000
4000
2000

85000
1000

10000
695000

1100000

90000

9000
15000

45000
1953000

160000
2152000

266000
140000
870000
229000
325000

28000
55000

751000

785000

25000
11000
10000

187000
26000

9000
9000
6000
4000
2000

85000
1000

10000
695000

1100000

90000

9000
15000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2019 - 2023

6844000

764000

908000

1100000

114000

6912000

774000

1070000

1100000

114000

6974000

785000

1080000

1100000

114000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2020

مقدر
2020

63000
1903000

120000
2093000

250000
140000
680000
212000
310000

22000
55000

635000

779000

25000
11000

7000
99000
26000

8000
9000
6000
4000
2000

35000
1000
9000

545000

1036000

87000

8000
12000

76000
2079000

160000
2191000

260000
140000
690000
225000
330000

25000
55000

677000

779000

25000
11000

7000
99000
26000

9000
9000
6000
4000
2000

35000
1000

10000
545000

1200000

100000

9000
15000

5000
10000
11000

10000
50000

485000

1000000
36000

17000
70000

5000
10000
11000

10000
50000

485000

1100000
100000

20000
80000

6483000

779000

787000

1036000

107000

6908000

779000

789000

1200000

124000

9192000 9800000

فعلي
2019

78011
2144079

128298
2243363

216393
128794
776918
193772
292041

21611
59416

638485

607337

24999
10161

6229
32260
13549

8264
8065
8685
3548
3823

28900
385

9627
527468

1103439

126343

4759
27435

4611
3033
5905

5502
34990

486976

1097993
5446

60243
66100

6921181

607337

685963

1103439

158537

9476457

الخدمات الإدارية  والمساندة601 النشاط    

9730000997000010053000 9192000مجموع النشاط      9800000 9476457



( بالدينار ) وزارة الشباب3050
التنمية الشبابية6005

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
105
106
111
113
114
115

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
214

305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  العلاوة  الاضافية 
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  علاوة  الميدان

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  مصروفات سلع وخدمات

  مكافأت لغير الموظفين

5000
10000
20000

105000

5000
10000
20000

205000

5000
10000
20000

205000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

073

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  انشطة شبابية

320900033970003499000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202120222023البند

100000
620000
600000
115000
440000

55000
35000

7000

328000

370000
20000
53000

150000
35000

15000
8000

15000
6000
2000

90000
35000

105000

5000

95000
637000
605000
120000
445000

58000
37000

8000

333000

370000
20000
53000

200000
35000

15000
8000

15000
6000
2000

90000
35000

205000

5000

90000
648000
610000
130000
465000

60000
40000

9000

338000

370000
20000
53000

250000
35000

15000
8000

15000
6000
2000

90000
35000

205000

5000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2019 - 2023

1972000

328000

904000

5000

2005000

333000

1054000

5000

2052000

338000

1104000

5000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2020

مقدر
2020

107000
597000
581000
100000
338000

45000
33000

6000

243000

365000
15000
48000

100000
35000

12000
8000

12000
6000
2000

35000
35000

205000

5000

127000
671000
620000
110000
368000

60000
50000

8000

243000

370000
20000
48000

100000
35000

15000
8000

15000
6000
2000

35000
35000

205000

5000

5000
10000
20000

205000

5000
10000
20000

205000

1807000

243000

878000

5000

2014000

243000

894000

5000

2933000 3156000

فعلي
2019

123518
644938
584627

71715
323124

45592
34114

2290

200873

359967
19865
31599
56078
28481

13608
7533

13611
5154
4111

29339
23566

158250

15640

3700
6898

17883

158250

1829918

200873

751162

15640

2797593

ادارة التنمية الشبابية601 النشاط    

320900033970003499000 2933000مجموع النشاط      3156000 2797593



( بالدينار ) وزارة الشباب3050
التنمية الرياضية6010

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
105
106
110
111
113
114
115
116

301

202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  علاوة  العمل الاضافي 
  العلاوة  الاضافية 

  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  علاوة  الميدان
  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي 

  خدمات الاتصالات  
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

10000
10000

9000

10000

10000
10000

9000

10000

10000
10000

9000

10000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

073

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  انشطة شبابية

176200018590001939000 مجموع البرنامج    

147010001522600015491000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202120222023البند

35000
295000
390000

45000
50000

180000
35000
34000

8000
55000

133000

12000
37000

273000
29000

10000
12000
10000
15000

7000
65000
10000

1000
10000

1000
10000

30000
305000
405000

50000
50000

190000
40000
37000

9000
55000

136000

12000
37000

323000
29000

10000
12000
10000
15000

7000
65000
10000

1000
10000

1000
10000

25000
315000
415000

55000
50000

197000
45000
41000
10000
55000

139000

12000
37000

363000
29000

10000
12000
10000
15000

7000
65000
10000

1000
10000

1000
10000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2019 - 2023

1127000

133000

491000

11000

1171000

136000

541000

11000

1208000

139000

581000

11000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2020

مقدر
2020

40000
261000
335000

31000
50000

123000
29000
24000

6000
55000

108000

12000
35000

223000
29000

10000
9000

10000
12000

5000
25000

3000
1000

10000

1000
10000

53000
295000
400000

42000
50000

157000
37000
33000

9000
55000

108000

12000
35000

223000
29000

10000
12000
10000
15000

7000
35000
10000

1000
10000

1000
10000

10000
10000

9000

10000

10000
10000

9000

10000

954000

108000

384000

11000

1131000

108000

409000

11000

1457000 1659000

13582000 14615000

فعلي
2019

48629
283854
374744

31018
44208

145132
22838
19483

6314
24523

74208

11711
29322
47709
16288

9187
9636

13652
9888
8924

27510
3547

823
9976

333
8645

5127
3490
7671

9976

1000743

74208

198173

8978

1282102

13556152

ادارة التنمية الرياضية601 النشاط    

176200018590001939000 1457000مجموع النشاط      1659000 1282102



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2019 - 2023

 وزارة الشباب3050

 النفقات

 اصول ثابتة

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2822

3111

3112

3122

3141

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

 اراضي

510
512

504

508

505

503

507

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق
 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 مواد ولوازم

 أراضي

2354500
1670000

10000

4598500

419000

14000

25000

2719000
1473000

10000

5580000

419000

14000

0

2864000
1498000

10000

5175000

419000

14000

0

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

4024500

10000

4598500

419000

14000

25000

4192000

10000

5580000

419000

14000

0

4362000

10000

5175000

419000

14000

0

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
9091000102150009980000 مجموع  الفصل   

202120222023

566000
2207000

2500

3160500

160500

8000

7500

757000
2385898

2500

3944352

161500

8000

7500

اعادة تقدير 
2020

مقدر
2020

2773000

2500

3160500

160500

8000

7500

3142898

2500

3944352

161500

8000

7500

6112000 7266750

فعلي
2019

1354041
2601336

6224

10072339

355347

9827

38959

3955377

6224

10072339

355347

9827

38959

14438073



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الشباب3050
 الادارة  والخدمات المساندة6001

المشروع  

المشروع  

  001     تعزيز القدرات المؤسسية للوزارة

  002     إنشاء مبنى جديد لوزارة الشباب

22

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

3112

3122

3111

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

 مباني و انشاءات

510

512

505

503

508

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 مواد ولوازم

 أشغال وانشاءات

34000

50000
5000
3000

2000
2000

4000

0

54000

80000
5000
3000

2000
2000

4000

0

54000

80000
5000
3000

2000
2000

4000

0

الفصل :  
البرنامج  

008

008
014
015

001
018

020

040

 صيانة ابنية ومرافق

 مصاريف التدريب و التأهيل
 ارشفة وتوثيق

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 اجهزة حماية و تفتيش

 لوازم مكتبية

 انشاءات

34000

58000

4000

4000

0

54000

88000

4000

4000

0

54000

88000

4000

4000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

100000150000150000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2022

2022

2023

2023

100000

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

150000

0

150000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

مقدر

مقدر

2020

2020

20000

80000
5000
3000

2000
2000

4000

0

20000

80000
5000
3500

2000
2000

4000

0

20000

88000

4000

4000

0

20000

88500

4000

4000

0

116000

0

116500

0

116000 116500

6954

139285
13510

200

698
509

3747

150000

6954

152995

1207

3747

150000

فعلي

فعلي

2019

2019

164903

150000

314903



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الشباب3050
 التنمية الشبابية6005

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     ادارة برنامج التنمية الشبابية

  002     الاستراتيجية  الوطنية لدعم الشباب

  003     انشاء وتجهيز وصيانة المخيمات وبيوت الشباب والمعسكرات والمراكز الشبابية

22

31

22

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

2211

2211

3111

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

510

512

505

512

510

508

505

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 نفقات ادامة و تشغيل

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

0

0

0

200000

30500

75000
125000

20000

0

0

0

500000

30000

125000
125000

20000

0

0

0

500000

30000

125000
125000

20000

الفصل :  
البرنامج  

008

118

001

142

008

028
040

001

 صيانة ابنية ومرافق

 تسديد مطالبات مستحقة

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 انشطة شبابية

 صيانة ابنية ومرافق

 انشاء انارة طرق و ساحات
 انشاءات

 أجهزة حاسوب وتوابعه

0

0

0

200000

30500

200000

20000

0

0

0

500000

30000

250000

20000

0

0

0

500000

30000

250000

20000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2023

2023

2023

0

200000

250500

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

500000

300000

0

500000

300000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

31000

900000

2000

535000

20000

75000
75000

10000

31000

900000

2000

535898

20000

75000
75000

10000

31000

900000

2000

535000

20000

150000

10000

31000

900000

2000

535898

20000

150000

10000

933000

535000

180000

933000

535898

180000

44445

896206

4380

324037

29874

96358
99079

14521

44445

896206

4380

324037

29874

195437

14521

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

945031

324037

239832



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الشباب3050
 التنمية الشبابية6005

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  004     مراقبة المنشآت الشبابية

  701     انشاء مراكز شبابية في محافظة اربد

  702     انشاء مراكز وبيوت شبابية في محافظة المفرق

  703     انشاء مراكز وبيوت ومعسكرات شبابية في محافظة جرش

31

22

31

31

31

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3112

2211

3111

3111

3111

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

505

510

508

508

508

 معدات وآلات  وأجهزة

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

75000

10000

48000

230000

205000

75000

50000

0

200000

0

75000

60000

0

200000

0

الفصل :  
البرنامج  

060

008

040

040

040

 أجهزة مراقبة

 صيانة ابنية ومرافق

 انشاءات

 انشاءات

 انشاءات

75000

10000

48000

230000

205000

75000

50000

0

200000

0

75000

60000

0

200000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

75000

58000

230000

205000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

75000

50000

200000

0

75000

60000

200000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

2020

75000

0

50000

275000

90000

75000

0

101000

275000

90000

75000

0

50000

275000

90000

75000

0

101000

275000

90000

75000

50000

275000

90000

75000

101000

275000

90000

246477

0

650427

540685

196348

246477

0

650427

540685

196348

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

2019

246477

650427

540685

196348



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الشباب3050
 التنمية الشبابية6005

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  704     انشاء مراكز وبيوت شبابية في محافظة عجلون

  705     انشاء مراكز وبيوت شبابية في محافظة العاصمة

  706     انشاء مراكز شبابية في محافظة البلقاء

  707     انشاء مراكز وبيوت شبابية في محافظة الزرقاء

  708     انشاء وصيانة مراكز وبيوت شبابية في محافظة مادبا

31

31

31

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3111

3111

3111

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

508

508

508

508

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

170000

0

20000

200000

470000

325000

0

40000

50000

250000

0

0

40000

100000

50000

الفصل :  
البرنامج  

040

040

040

040

040

 انشاءات

 انشاءات

 انشاءات

 انشاءات

 انشاءات

170000

0

20000

200000

470000

325000

0

40000

50000

250000

0

0

40000

100000

50000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

170000

0

20000

200000

470000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

325000

0

40000

50000

250000

0

0

40000

100000

50000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

2020

2020

95000

233000

7000

120000

150500

95000

233000

7000

120000

175000

95000

233000

7000

120000

150500

95000

233000

7000

120000

175000

95000

233000

7000

120000

150500

95000

233000

7000

120000

175000

327543

781407

247083

0

210769

327543

781407

247083

0

210769

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

2019

2019

327543

781407

247083

0

210769



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الشباب3050
 التنمية الشبابية6005

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  709     انشاء بيت  شباب نموذجي / محافظة الكرك

  710     انشاء وصيانة مراكز وبيوت شبابية في محافظة معان

  711     انشاء مراكز شبابية في محافظة الطفيلة

  712     انشاء مراكز ومعسكرات شبابية في محافظة العقبة

  714     انشاء ملاعب  ومرافق شبابية في محافظة المفرق

31

31

31

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3111

3111

3111

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

508

508

508

508

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

0

118000

0

140000

0

70000

215000

295000

200000

0

0

210000

295000

200000

0

الفصل :  
البرنامج  

040

040

040

040

040

 انشاءات

 انشاءات

 انشاءات

 انشاءات

 انشاءات

0

118000

0

140000

0

70000

215000

295000

200000

0

0

210000

295000

200000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

0

118000

0

140000

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

70000

215000

295000

200000

0

0

210000

295000

200000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

2020

2020

0

50000

7000

100000

50000

0

50000

7000

110000

67500

0

50000

7000

100000

50000

0

50000

7000

110000

67500

0

50000

7000

100000

50000

0

50000

7000

110000

67500

41921

470255

245295

588688

118178

41921

470255

245295

588688

118178

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

2019

2019

41921

470255

245295

588688

118178



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الشباب3050
 التنمية الشبابية6005

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  715     انشاء ملاعب  ومرافق شبابية في محافظة جرش

  717     انشاء وصيانة ملاعب  ومرافق شبابية في محافظة العاصمة

  718     انشاء ملاعب  ومرافق شبابية في محافظة البلقاء

  719     استكمال ملعب قانوني مدينة الامير  هاشم / محافظة مادبا

31

22

31

31

31

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

2211

3111

3111

3111

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

510

508

508

508

 أشغال وانشاءات

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

200000

500000

475000

102500

0

0

275000

450000

130000

50000

0

200000

250000

155000

135000

الفصل :  
البرنامج  

040

008

040

040

040

 انشاءات

 صيانة ابنية ومرافق

 انشاءات

 انشاءات

 انشاءات

200000

500000

475000

102500

0

0

275000

450000

130000

50000

0

200000

250000

155000

135000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

200000

975000

102500

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

725000

130000

50000

0

450000

155000

135000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

2020

0

0

150000

250000

69000

64000

0

166000

256000

69000

0

0

150000

250000

69000

64000

0

166000

256000

69000

0

150000

250000

69000

64000

166000

256000

69000

248304

0

1467847

337026

64870

248304

0

1467847

337026

64870

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

2019

248304

1467847

337026

64870



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الشباب3050
 التنمية الشبابية6005

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  722     انشاء ملاعب  ومرافق شبابية في محافظة الطفيلة

  723     انشاء ملاعب  ومرافق شبابية في محافظة العقبة

  724     شراء أراضي لبناء مراكز شبابية في محافظة المفرق

  725     إقامة مسابح في محافظة معان

  726     انشاء وصيانة البيوت والمراكز الشبابية في محافظة الكرك

31

31

31

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3111

3141

3111

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 اراضي

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

508

507

508

508

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أراضي

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

430000

75000

0

0

100000

945000

0

0

0

0

1365000

0

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

040

040

001

013

013

 انشاءات

 انشاءات

 استملاك  وشراء أراضي

 انشاء ابنية

 انشاء ابنية

430000

75000

0

0

100000

945000

0

0

0

0

1365000

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

430000

75000

0

0

100000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

945000

0

0

0

0

1365000

0

0

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

2020

2020

240000

200000

7500

0

60000

240000

450000

7500

0

63000

240000

200000

7500

0

60000

240000

450000

7500

0

63000

240000

200000

7500

0

60000

240000

450000

7500

0

63000

775846

496024

38959

60270

94629

775846

496024

38959

60270

94629

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

2019

2019

775846

496024

38959

60270

94629



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الشباب3050
 التنمية الشبابية6005

  727     صيانة مرافق شبابية ورياضية في محافظة جرشالمشروع  

 استخدام السلع والخدمات22
 استخدام السلع والخدمات2211

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق510
125000100000100000

الفصل :  
البرنامج  

 صيانة ابنية ومرافق008
125000100000100000 مجموع المادة    

414400045200004235000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202120222023البند

125000 100000100000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2020

مقدر
2020

0 0
0 0

0 0

3927000 4369898

0
0

فعلي
2019

0

9757751



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الشباب3050
 التنمية الرياضية6010

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     ادارة برنامج التنمية الرياضية

  002      دعم الأندية  الرياضية وجمعية الكشافة والمرشدات

  003     دعم رياضة ذوي الاحتياجات  الخاصة

22

31

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

3112

2211

2211

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

512

505

510

512

512

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

100000
310000

20000
5000
5000
5000
5000

300000

400000

50000

100000
310000

20000
5000
5000
5000
5000

300000

400000

50000

100000
310000

20000
5000
5000
5000
5000

300000

400000

50000

الفصل :  
البرنامج  

013
142

001
021
031
036
060

008

035

035

 عقود خدمات
 انشطة شبابية

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 اجهزة رياضية

 لوحات الكترونية
 كاميرات

 أجهزة مراقبة

 صيانة ابنية ومرافق

 دعم اداري وفني

 دعم اداري وفني

410000

40000

300000

400000

50000

410000

40000

300000

400000

50000

410000

40000

300000

400000

50000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2023

2023

2023

450000

700000

50000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

450000

700000

50000

450000

700000

50000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

95000
80000

15000
3000
2500
2000
2500

225000

300000

50000

95000
235000

15000
3000
2500
2500
2500

225000

300000

50000

175000

25000

225000

300000

50000

330000

25500

225000

300000

50000

200000

525000

50000

355500

525000

50000

99997
309303

16533
4560
1874
3628
4080

296063

395810

50000

409300

30675

296063

395810

50000

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

439975

691873

50000



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الشباب3050
 التنمية الرياضية6010

المشروع  

المشروع  

  004     انشاء وتأهيل وصيانة المدن والمجمعات والملاعب  الرياضية

  005     انارة المدن والمجمعات والملاعب  الرياضية

22

28

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

2822

3111

3112

3111

3122

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مباني و انشاءات

 مخزونات

510

512

504

508

505

508

503

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 أشغال وانشاءات

 مواد ولوازم

25000

537000

10000

40000

5000
5000
5000
5000
5000

90000

5000
5000

100000

0

10000

215000

5000
5000
5000
5000
5000

140000

5000
5000

75000

0

10000

90000

5000
5000
5000
5000
5000

140000

5000
5000

الفصل :  
البرنامج  

008

118

014

040

001
021
031
036
060

028

007
019

 صيانة ابنية ومرافق

 تسديد مطالبات مستحقة

 دراسات و ابحاث و تصميم

 انشاءات

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 اجهزة رياضية

 لوحات الكترونية
 كاميرات

 أجهزة مراقبة

 انشاء انارة طرق و ساحات

 لوازم إنارة
 لوازم قطع غيار

25000

537000

10000

40000

25000

90000

10000

100000

0

10000

215000

25000

140000

10000

75000

0

10000

90000

25000

140000

10000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2022

2022

2023

2023

637000

100000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

350000

150000

200000

150000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

مقدر

مقدر

2020

2020

70000

0

2500

55000

1500
2000
2000
2000
2000

80000

2000
2000

70000

0

2500

55000

2000
2000
2000
2000
2000

80000

2000
2000

70000

0

2500

55000

9500

80000

4000

70000

0

2500

55000

10000

80000

4000

137000

84000

137500

84000

99968

0

6224

100015

2960
3545
2885
4260
2860

100453

3010
3070

99968

0

6224

100015

16510

100453

6080

فعلي

فعلي

2019

2019

222717

106533



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الشباب3050
 التنمية الرياضية6010

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  007     استخدام الطاقة الشمسية

  008      الخطة العشرية (2015 - 2025)

  009     أنشطة رياضية / لواء القصر

  010     إنشاء ملاعب  خماسية / لواء القصر

  011     ملعب خماسي / لواء عي / كثربا

31

22

22

31

31

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3112

2211

2211

3111

3111

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

505

512

512

508

508

 معدات وآلات  وأجهزة

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

255000

0
0
0

0

0

0

255000

0
0
0

0

0

0

255000

0
0
0

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

068

008
011
142

142

013

013

 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 مصاريف التدريب و التأهيل
 مصاريف بناء القدرات

 انشطة شبابية

 انشطة شبابية

 انشاء ابنية

 انشاء ابنية

255000

0

0

0

0

255000

0

0

0

0

255000

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

255000

0

0

0

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

255000

0

0

0

0

255000

0

0

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

2020

2020

35000

65000
20000
65000

9000

61000

10000

35000

65000
32500
75000

9000

61352

26000

35000

150000

9000

61000

10000

35000

172500

9000

61352

26000

35000

150000

9000

61000

10000

35000

172500

9000

61352

26000

41577

78813
400

98078

0

0

0

41577

177291

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

2019

2019

41577

177291

0

0

0



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الشباب3050
 التنمية الرياضية6010

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  701     انشاء وصيانة صالات  وملاعب  رياضية في محافظة اربد

  704     انشاء صالات  رياضية في محافظة العاصمة

  707     صالة متعددة الأغراض  / مادبا / محافظة مادبا

  708     انشاء مدن وملاعب  ومجمعات رياضية في محافظة الكرك

22

31

31

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

3111

3141

3111

3111

3111

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 اراضي

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

510

508

507

508

508

508

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 أشغال وانشاءات

 أراضي

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

285000

150000

25000

0

0

355000

350000

200000

0

0

0

570000

400000

300000

0

0

0

270000

الفصل :  
البرنامج  

008

040

001

040

040

040

 صيانة ابنية ومرافق

 انشاءات

 استملاك  وشراء أراضي

 انشاءات

 انشاءات

 انشاءات

285000

150000

25000

0

0

355000

350000

200000

0

0

0

570000

400000

300000

0

0

0

270000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

460000

0

0

355000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

550000

0

0

570000

700000

0

0

270000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

2020

0

130000

0

0

0

250000

0

130000

0

0

58000

500000

0

130000

0

0

0

250000

0

130000

0

0

58000

500000

130000

0

0

250000

130000

0

58000

500000

0

218839

0

262209

98051

497687

0

218839

0

262209

98051

497687

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

2019

218839

262209

98051

497687



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الشباب3050
 التنمية الرياضية6010

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  709     انشاء صالة متعددة الأغراض  / محافظة معان

  711     استكمال وصيانة مجمع عجلون الشبابي (سور خارجي ، مدرجات ملعب) / محافظة عجلون

  712     انشاء وصيانة مرافق شبابية ورياضية مختلفة في محافظة الزرقاء

  713     صيانة مرافق شبابية ورياضية مختلفة في محافظة العقبة

31

22

22

22

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

3111

2211

2211

2211

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

508

510

510

510

 أشغال وانشاءات

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

180000

15000

270000

385000

50000

100000

420000

365000

150000

100000

400000

500000

الفصل :  
البرنامج  

040

008

008

008

 انشاءات

 صيانة ابنية ومرافق

 صيانة ابنية ومرافق

 صيانة ابنية ومرافق

180000

15000

270000

385000

50000

100000

420000

365000

150000

100000

400000

500000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

180000

15000

270000

385000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

50000

100000

420000

365000

150000

100000

400000

500000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

2020

33000

0

100000

50000

33000

1000

125000

150000

33000

0

100000

50000

33000

1000

125000

150000

33000

0

100000

50000

33000

1000

125000

150000

0

244227

206848

337306

0

244227

206848

337306

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

2019

0

244227

206848

337306



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الشباب3050
 التنمية الرياضية6010

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  715     انشاء وصيانة مرافق رياضية وشبابية في محافظة عجلون

  716     صيانة مرافق رياضية في محافظة البلقاء

  717     دعم الاندية  الرياضية للواء ديرعلا  / محافظة البلقاء

  718     دعم الأندية  الرياضية/ محافظة مادبا

22

31

22

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

3111

2211

2211

2211

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

510

508

510

512

512

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 أشغال وانشاءات

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

0

290000

305000

0

0

30000

175000

445000

0

0

50000

220000

495000

0

0

الفصل :  
البرنامج  

008

013

008

035

035

 صيانة ابنية ومرافق

 انشاء ابنية

 صيانة ابنية ومرافق

 دعم اداري وفني

 دعم اداري وفني

0

290000

305000

0

0

30000

175000

445000

0

0

50000

220000

495000

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

290000

305000

0

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

205000

445000

0

0

270000

495000

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

2020

0

95000

50000

0

0

0

95000

115000

0

0

0

95000

50000

0

0

0

95000

115000

0

0

95000

50000

0

0

95000

115000

0

0

0

103865

88356

111412

57858

0

103865

88356

111412

57858

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

2019

103865

88356

111412

57858



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الشباب3050
 التنمية الرياضية6010

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  719     التمكين الاقتصادي/  محافظة مادبا

  720     انشاء وصيانة مرافق رياضية وشبابية في محافظة معان

  727     البرامج والانشطة  الشبابية في محافظة معان

  728     صيانة المجمعات الرياضية والمراكز الشبابية / محافظة المفرق

  729     انشاء مجمع رياضي متعدد الأغراض  / ماعين / محافظة مادبا

22

31

22

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

2211

2211

3111

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

512

508

512

510

508

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة و تشغيل

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 أشغال وانشاءات

0

155000

15000

70000

155000

0

625000

25000

100000

135000

0

630000

50000

100000

125000

الفصل :  
البرنامج  

011

013

142

008

040

 مصاريف بناء القدرات

 انشاء ابنية

 انشطة شبابية

 صيانة ابنية ومرافق

 انشاءات

0

155000

15000

70000

155000

0

625000

25000

100000

135000

0

630000

50000

100000

125000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

484700055450005595000 مجموع البرنامج    
9091000102150009980000 مجموع الفصل    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

0

155000

15000

70000

155000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

625000

25000

100000

135000

0

630000

50000

100000

125000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

2020

2020

0

100000

0

0

0

0

117500

0

0

0

0

100000

0

0

0

0

117500

0

0

0

0

100000

0

0

0

0

117500

0

0

0

2069000 2780352

6112000 7266750

26427

382368

0

0

0

26427

382368

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

2019

2019

26427

382368

0

0

0

4365419

14438073


